
Area Amministrativa

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 03 671/2018

Responsabile Istruttoria
MACHET CRISTINA

Determina n. 186 del 25/09/2018

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  SUCCESSIVA LIQUIDAZIONE  PER  OSPITALITA' 
PRESSO STRUTTURE RICETTIVE E DI RISTORAZIONE VIGILI DEL FUOCO 
VOLONTARI,  VOLONTARI  DELLA  PROTEZIONE  CIVILE,  TURISTI 
EVACUATI E PERSONALE SANITARIO A SEGUITO DELLA SITUAZIONE DI 
EMERGENZA  CREATASI  PER  EVENTI  CALAMITOSI  NEL  MESE  DI 
GENNAIO 2018..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TENUTO CONTO che nel mese di gennaio 2018 si sono verificate nel Comune di Valtournenche nevicate 
straordinarie che hanno determinato una situazione di emergenza, fronteggiata dal Comune assieme alle 
strutture regionali, al Soccorso Alpino, dalla Guardia di Finanza alle Forze dell’Ordine in generale e alle 
Associazioni di Volontariato presenti sul territorio;

DATO ATTO che a tutela dell’incolumità pubblica, in occasione di tali eventi straordinari, si è resa più volte 
necessaria la chiusura della strada regionale n.46, che collega Valtournenche a Breuil-Cervinia isolando, di 
fatto, quest’ultima località;

PRECISATO che gli eventi straordinari si sono verificati nelle seguenti date: 8,9,10, 21 e 22 gennaio 2018;

RICHIAMATA l’ordinanza  del  Commissario  Straordinario  nella  sua  funzione  di  Sindaco n.  3/2018  del 
08/01/2018 avente ad oggetto “Chiusura strada regionale 46 per pericolo valanghe” con la quale si ordinava 
la chiusura in entrambi i sensi di marcia della S.R.46 dal km 21 della Fraz.Singlin alla Fraz.Breuil-Cervinia 
loc.Lago  Blu  ad  eccezione  dei  mezzi  di  soccorso  previa  autorizzazione  del  Commissario  sentita  la 
Commissione Valanghe a seguito dell’ondata di maltempo che ha portato notevoli accumuli di neve; 

RICHIAMATA l’ordinanza  del  Commissario  Straordinario  nella  sua  funzione  di  Sindaco n.  4/2018  del 
08/01/2018 avente ad oggetto “Chiusura temporanea dei piazzali denominati ‘Lato Galleria’, ‘Chateaux’ e 
via Circonvallazione in Fraz. Breuil-Cervinia” con la quale si ordinava la chiusura totale di piazzali e via  

Determina n. 186 del 25/09/2018 pag. 1/5

Copia informatica per consultazione



Circonvallazione a  tutte  le  categorie di  veicoli  ed  al  transito  in  via  precauzionale  e  a  causa della  forte  
nevicata in atto; 

RICHIAMATA l’ordinanza  del  Commissario  Straordinario  nella  sua  funzione  di  Sindaco n.  8/2018  del 
09/01/2018 avente ad oggetto “Chiusura del tratto di strada comunale da Champlève fino a fine strada per  
pericolo valanghe” con la quale si ordinava la chiusura di entrambi i sensi di marcia al transito veicolare e  
delle persone della strada comunale per Bringaz soltanto lungo il  tratto da Fraz.  Champlève fino a fine 
strada, ad eccezione dei mezzi di soccorso previa autorizzazione del Commissario sentita la Commissione 
Valanghe a seguito dell’ondata di maltempo che ha portato notevoli accumuli di neve;

RICHIAMATA l’ordinanza del Commissario Straordinario nella sua funzione di  Sindaco n.  15/2018 del  
21/01/2018 avente ad oggetto “Chiusura temporanea dei piazzali denominati ‘Lato Galleria’, ‘Chateaux’ e 
via Circonvallazione in Fraz. Breuil-Cervinia” con la quale si ordinava la chiusura totale di piazzali e via  
Circonvallazione a  tutte  le  categorie di  veicoli  ed  al  transito  in  via  precauzionale  e  a  causa della  forte  
nevicata in atto; 

RICHIAMATA l’ordinanza del Commissario Straordinario nella sua funzione di  Sindaco n.  16/2018 del  
21/01/2018 avente ad oggetto “Chiusura strada regionale 46 per pericolo valanghe” con la quale si ordinava 
la chiusura in entrambi i sensi di marcia della S.R.46 dal km 21 della fraz.Singlin alla Fraz.Breuil-Cervinia  
loc.Lago  Blu  ad  eccezione  dei  mezzi  di  soccorso  previa  autorizzazione  del  Commissario  sentita  la 
Commissione Valanghe a seguito dell’ondata di maltempo che ha portato notevoli accumuli di neve; 

RICHIAMATA l’ordinanza del Commissario Straordinario nella sua funzione di  Sindaco n.  18/2018 del  
22/01/2018 avente ad oggetto “Chiusura temporanea della viabilità nella Fraz. Breuil-Cervinia” con la quale 
si ordinava il divieto di transito a tutte le categorie di veicoli ad esclusione dei mezzi di soccorso e dei mezzi  
di sgombero neve su tutte le vie della Fraz. Breuil-Cervinia;  

RICHIAMATO il verbale di apertura del Centro Operativo Comunale riunitosi in data 9 gennaio 2018 per la  
gestione della stato di criticità conseguente alle copiose nevicate del mese di gennaio allegato; 

RICHIAMATO il verbale di chiusura Centro Operativo Comunale riunitosi in data 10 gennaio 2018;

RILEVATO come, per la gestione delle situazioni di emergenza, si  è rivelata necessaria la presenza, sul  
territorio comunale, di personale volontario per la gestione tale straordinarietà e la messa in sicurezza della 
popolazione;

VISTA la  nota  in  data  21.02.2018  ns.  prot.  1986/6/10  a  firma  del  Responsabile  della  Sala  Operativa 
Comunale, Arch. Valerio Cappelletti, e del Commissario Straordinario, Avv. Sara Bordet;

 

CONSIDERATO che hanno dato la disponibilità ad ospitare i vigili del fuoco volontari ,personale sanitario e 
membri del COC le sotto indicate strutture, le quali hanno fatto pervenire all’Ente i conteggi delle somme  
loro dovute:

 

Esercizio Persone Data Evento Notti Pasti Tot ivato P.IVA

Determina n. 186 del 25/09/2018 pag. 2/5

Copia informatica per consultazione



BREITHORN 2 Vigili del Fuoco vol. 08/01/2018 1
Ospitalità offerta 
direttamente dalla 

struttura
00414480079

JOLI 4 Vigili del Fuoco vol. 08 e 09/01/2018 2 500,00 € 01157470079

SERENELLA
3 Vigili del Fuoco vol. 
e 2 volont.di Prot.Civ. 22/01/2018 1 200,00 € 00580260073

TOURIST
Fam.Popov e 
Fam.Rozenshtein 09/01/2018 1 421,60 € 00455210070

GRIVOLA Volontari 31 358,00 € 01008590075

BIBLOS Membri del COC 3 37,20 € 01043200078

SOTTOZERO Volontari 25 300,00 € 02387240183

RITENUTO di provvedere all’impegno di spesa per le suindicate somme e liquidazione delle successive 
fatture che perverranno all’Ente per i servizi di ospitalità resi in fase di emergenza a seguito degli eventi  
calamitosi dei giorni 9 e 10 gennaio 2018 e successiva settimana dal 20 al 21 gennaio 2018;

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere tanti CIG quante sono le strutture;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art. 3 del  
Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTE le disposizioni dettate:

Determina n. 186 del 25/09/2018 pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  
materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE la somma complessiva lorda di € 1.816,80 € (comprensiva di IVA ) a favore delle ditte 
sopra richiamate imputando la spesa nel bilancio di previsione 2018 come di seguito specificato: 

SOGGETTO IMPORTO CIG
MISSI
ONE

PROGR
AMMA

TITO
LO

MACRO 
AGGREGA

TO
LIV3 LIV4 LIV5 CAPITOLO ARTICOLO

Hotel Joli (Becco del 
Pio Merlo snc)

500,00 €
Z2524B144D 11 1 1 03 02 99 999 3404 4

Hotel Serenella 200,00 € Z9224B1735 11 1 1 03 02 99 999 3404 4

Hotel Tourist 421,60 € Z5824B1743 11 1 1 03 02 99 999 3404 4

Società Grivola di 
Maquignaz Gabriele 
& C. sas

358,00 €
Z2924B1757

11 1 1 03 02 99 999 3404 4

FC snc di Mereu 
Andrea e Mura M. 
Teresa

37,20 €
Z2224B176A 

11 1 1 03 02 99 999 3404 4

Sottozero 300,00 € Z1B24B177D 11 1 1 03 02 99 999 3404 4

TOTALE 1.816,80 €  

 

2. DI  AUTORIZZARE  sin  d’ora  la  liquidazione,  per  le  ragioni  di  fatto  e  di  diritto  indicate  in 
premessa, delle somme al ricevimento delle fatture elettroniche: 

LOTTO 
N.

ESERCIZIO 
OSPITALITÀ

FORNITORE CIG
IMPORTO

LORDO

1 JOLI Becco del Pio Merlo snc Z2524B144D    € 500,00

2SERENELLA Z9224B1735 € 200,00

3 TOURIST Z5824B1743 € 421,60

4 GRIVOLA Società Grivola di Maquignaz Z2924B1757 € 358,00

Determina n. 186 del 25/09/2018 pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



Gabriele & C. sas

5 BIBLOS
FC snc di Mereu Andrea e Mura 
M. Teresa

Z2224B176A € 37,20

6 SOTTOZERO  Z1B24B177D € 300,00

 TOTALE € 1.816,80

3.  DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è  
UFA7JG;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio ragioneria per opportuna conoscenza e 
per quanto di competenza.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 186 del 25/09/2018 pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



Area Amministrativa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E SUCCESSIVA LIQUIDAZIONE PER OSPITALITA' 
PRESSO STRUTTURE RICETTIVE E DI RISTORAZIONE VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI, 
VOLONTARI DELLA PROTEZIONE CIVILE, TURISTI EVACUATI E PERSONALE 
SANITARIO A SEGUITO DELLA SITUAZIONE DI EMERGENZA CREATASI PER EVENTI 
CALAMITOSI NEL MESE DI GENNAIO 2018.

Sulla determina n. 186 del 25/09/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 25/09/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


